
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

16.01.2023                                    с. Петровское                                               № 10 

 

О проведении муниципального этапа областного конкурса детско-

юношеского творчества по пожарной безопасности «Неопалимая купина» 

 

На основании письма Министерства образования и науки области от 

16.01.2023 № 06-10/127 «О проведении конкурсов по пожарной 

безопасности» и Положения о проведении регионального этапа 

Всероссийского конкурса детско-юношеского творчества по пожарной 

безопасности «Неопалимая купина» с целью противопожарной пропаганды, 

повышения уровня знания школьников в сфере противопожарной защиты, 

изучения правил пожарной безопасности ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период с 17.01.2022 по 30.03.2023 муниципальный 

этап Всероссийского конкурса детско-юношеского творчества по пожарной 

безопасности «Неопалимая купина». 

2. Утвердить положение о проведении муниципального этапа 

Всероссийского конкурса детско-юношеского творчества по пожарной 

безопасности «Неопалимая купина» (Приложение №1). 

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри муниципального этапа 

областного конкурса детско-юношеского творчества по пожарной 

безопасности «Неопалимая купина» (Приложения №2, 3). 

4. Руководителям ОО организовать участие школьников в 

муниципальном этапе Конкурса в соответствии с Положением. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 

методиста МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы образования и 

культуры» Т.М.Разводову (по согласованию). 

 

 

Начальник отдела образования                                                       О.А.Моисеева 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

Утверждено 

 приказом отдела образования 

 от 16.01.2023 № 10 

 

Положение 

о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса  

детско-юношеского творчества по пожарной безопасности  

«Неопалимая купина» 

I. Общие положения 

 1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и 

проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса детско-

юношеского творчества по пожарной безопасности «Неопалимая купина» 

(далее Конкурс), систему оценки результатов и определения его победителей 

и призеров.    

1.2. Правовой основой Конкурса являются: 

Федеральный закон «О пожарной безопасности» и иные 

законодательные и нормативные активы, регламентирующие вопросы 

организации работы с детьми и подростками. 

1.3. Конкурс проводится отделом образования администрации 

Петровского района, ТОНД и ПР по г. Мичуринску, Мичуринскому, 

Никифоровскому и Петровскому районам, Мичуринским производственным 

участком ТО ВДПО, МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы 

образования и культуры». 
1.4. Для организационного и информационного сопровождения 

Конкурса создается Оргкомитета и жюри Конкурса. 
  В состав оргкомитета и жюри Конкурса входят представители ТОНД и 

ПР по г. Мичуринску, Мичуринскому, Никифоровскому и Петровскому 

районам, отдела образования администрации Петровского района, 

Мичуринского производственного участка ТО ВДПО и других 

заинтересованных организаций.  

1.5. Участники конкурса: обучающиеся образовательных 
организаций района (дошкольных, общеобразовательных, дополнительного 
образования детей). 

1.6. Участники конкурса подразделяются на четыре возрастные 
категории: 
- до 7 лет (включительно); 

- 8 - 10 лет (включительно); 
-    11 – 14 лет (включительно)  

-    15  - 18 лет (включительно)  

 



II. Цели и задачи конкурса. 

2.1. Основными целями Конкурса являются: 

создание положительного образа пожарных-добровольцев ВДПО, 

популяризация деятельности Всероссийского добровольного пожарного 

общества как крупнейшей в России общественной, социально 

ориентированной организации в области пожарной безопасности; 

формирование и закрепление навыков грамотного поведения в условиях   

пожара и других чрезвычайных ситуациях; 

воспитание и формирование гражданской ответственности, 

осуществление противопожарной пропаганды и профилактика 

правонарушений в области пожарной безопасности; 

создание эффективной системы межведомственного взаимодействия по 

вопросам совершенствования деятельности в области обеспечения 

безопасности жизнедеятельности. 

2.2.  Задачи Конкурса направлены на: 

создание условий для творческой самореализации детей и взрослых, 

развитие их творческого потенциала, активной жизненной позиции; 

изучение правил пожарной безопасности и мер по защите от огня жизни 

и здоровья детей, привлечение их к предупреждению и тушению пожаров, 

обучение действиям в условиях пожара и других чрезвычайных ситуаций; 

привлечение внимание детей и взрослых к проблемам правонарушений 

в области пожарной безопасности; 

содействие социальной адаптации и самоопределению подростков, 

профессиональная ориентация подростка, привитие интереса к профессии 

пожарного и спасателя; 
выявление и поддержка одаренных детей, в том числе среди детей с 

ограниченными возможностями здоровья, из малоимущих и социально 

незащищенных категорий. 

III. Организация Конкурса. 

3.2. На муниципальный этап конкурса работы представляются до 24 

марта 2023 г. 

3.3. Работы могут выполняться творческими коллективами и 

индивидуально. 

Тематика работ, представляемых на Конкурс: 
работа, учеба и быт профессиональных пожарных и спасателей, 

работников ВДПО, дружин юных пожарных, занятия пожарно-спасательным 
спортом; 

действия в условиях пожаров и чрезвычайных ситуаций, оказание 
помощи пострадавшим; 

история ВДПО; 

предупреждение пожаров от шалости детей с огнем; 

действия в условиях пожаров и чрезвычайных ситуаций, оказание 

помощи пожарным и спасателям; 



пожары в быту, на производстве, на сельскохозяйственных объектах и 

объектах транспортной инфраструктуры, лесные пожары; 

современная противопожарная и спасательная техника и перспективы ее 

развития; 

нарушения правил пожарной безопасности, являющиеся причинами 

возникновения пожаров. 

IV. Номинации конкурса 

Работы, представленные на Конкурс, оцениваются в трех номинациях: 

художественно-изобразительное творчество: рисунок, плакат, 

стенгазета, противопожарный уголок, эмблемы ДЮП, МЧС, ГПС, ВДПО; 
книжная графика, иллюстрации информационного и познавательного 
содержания;  

декоративно-прикладное творчество: работы традиционных народных 
ремесел и декоративно-прикладного искусства: сюжетная композиция, 
аппликация, оригами, коллаж, вышивка, нитяная графика, вязание, батик, 
лоскутное шитье, бисероплетение, выжигание, художественная резьба, 
керамика, лепка, текстильный дизайн, игрушка, витраж и др.; 

технические виды творчества: работы предполагают: моделирование, 
конструирование, макеты, проекты, технические приборы, настольные и 
компьютерные игры, кино-видео-аудио-продукция, головоломки, кроссворды 
и т.п. 

V. Критерии оценивания работ. 

5.1. Критериями оценивания работ являются:  

мастерство; 

композиция; 

образность; 

оригинальность; 

соответствие работы возрасту учащихся. 

5.2. Работы могут выполняться в любом жанре и стиле, с 
использованием различных материалов (карандаш, пастель, акварель, 
гуашь, декоративные материалы), могут сопровождаться стихами, 
пословицами и т.п. 

5.3. Требования к формату работ: 
настенные работы должны быть выполнены на твердой основе в рамках 

из любого оформительского материала, форматом А2, А3, А4; 
настольные работы, устанавливаются и закрепляются на жесткой 

подставке (основе) форматом не более 300*400 мм. 
На каждой работе в правом нижнем углу работы должна 

располагаться табличка, на которой указываются: Ф.И.О. (полностью),  
возраст участника, название работы, наименование образовательной 
организации (кружка, студии), регион, Ф.И.О. руководителя 
(полностью), например: 



 

Иванов Петр Сергеевич, 11 лет 

«Пожар в жилом доме», графика 

Детско-юношеская студия «Вымпел» 

МОУ Цнинская СОШ № 2 Тамбовского района  

Тамбовской области 

Руководитель - Мельникова Ольга Борисовна 

 

VI. Подведение итогов 

5.1. Подведение итогов муниципального этапа осуществляется 

муниципальной конкурсной комиссией 27.03.2023. 

 5.2. Решения жюри оформляются протоколами, являются 

окончательными, утверждаются председателем жюри и пересмотру не 

подлежат; 

5.3. В процессе подведения итогов устраиваются выставки 

конкурсных работ.   

5.4. Работа победителей муниципального этапа направляется для 

участия в региональном этапе Конкурса.  

VII. Награждение 

6.1. Награждение предусматривается за I, II, III места в четырех 

возрастных группах и трех номинациях.  

6.2. Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право не присуждать 

призовые места в отдельных номинациях при отсутствии работ, 

заслуживающих поощрения, или в случае нарушения конкурсантами 

требований Конкурса. 

6.3 Представленные на конкурс работы используются для организации 
выставок, публикаций в печати.  

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к Положению 

 

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

Я, _______________________________________________________________, 

(ФИО родителя или законного представителя) 

зарегистрированный (-ая) по адресу: 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

(адрес места регистрации) 

наименование документа, удостоверяющего личность, 

___________серия________№__________ 

выдан_____________________________________________________________, 

(когда и кем выдан) 

являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего 

__________________________________________________________________,  

(ФИО несовершеннолетнего) 

зарегистрированного по 

адресу:____________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

(адрес места регистрации несовершеннолетнего) 

на основании______________________________________________________, 

(указать вид документа, подтверждающего полномочие действовать в 

интересах несовершеннолетнего: паспорт; в случае опекунства указать 

реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или 

попечительство, а в случае удостоверения личности, документом, 

заменяющим паспорт, вписать реквизиты свидетельства о рождении 

несовершеннолетнего) 

даю свое согласие Отделу образования администрации Петровского района, 

расположенному по адресу: Петровский район, с. Петровское, 

ул.Интернациональная, 23б, на обработку моих персональных данных, 

относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям 

персональных данных: (далее – Оператор), на обработку персональных 



данных несовершеннолетнего, относящихся исключительно к перечисленным 

ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата 

рождения; место учебы; биометрические данные (фото и видео изображения).  

 Я даю согласие на использование персональных данных 

несовершеннолетнего исключительно в целях оформления сводной заявки от 

__________________________________________________________________ 

(указать муниципалитет) 

и всех необходимых документов, требующихся в процессе организации и 

проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса детско-

юношеского творчества по пожарной безопасности «Неопалимая купина» 

(далее – Конкурс), а также последующих мероприятий, сопряженных с 

Конкурсом. 

 Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий 

в отношении персональных данных несовершеннолетнего, которые 

необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без 

ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, передачу, 

уточнение (обновление, изменение), использование, распространение и 

размещение персональных данных в общедоступных источниках 

(справочники, энциклопедии, буклеты, публикация в СМИ, в том числе в сети 

Интернет на сайте Операторов, на информационных стендах).  

 Я проинформирован, что Операторы гарантируют обработку 

персональных данных в соответствии с действующим законодательством РФ 

как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 

 Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей 

обработки персональных данных, а также на срок, обусловленный архивным 

законодательством. 

 Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему 

письменному заявлению.  

 Я подтверждаю, что, давая такое согласие, действую по собственной 

воле и в интересах несовершеннолетнего. 

 

 

"____" ___________ 202__ г.     

 

/_________________/                                            

___________________________ 

 

Подпись                                                                      Расшифровка подписи 

   



1
 В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ, 

указываются только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки. 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЁН 

 приказом отдела образования 

 от 16.01.2023 № 10 

 

Состав оргкомитета  

муниципального этапа Всероссийского конкурса  

детско-юношеского творчества по пожарной безопасности 

 «Неопалимая купина»   

 

Т.В.Демидова, директор МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы 

образования и культуры», председатель. 

Члены оргкомитета: 

1. О.Л.Болучевская, методист МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы 

образования и культуры» (по согласованию); 

2. О.А.Стефаненко, методист МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы 

образования и культуры» (по согласованию); 

3. Т.М.Разводова, методист МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы 

образования и культуры» (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЁН 

приказом отдела образования 

от 16.01.2023 № 10 

 

Состав жюри 

муниципального этапа Всероссийского конкурса  

детско-юношеского творчества по пожарной безопасности 

 «Неопалимая купина»  

  

Моисеева О.А., начальник отдела образования администрации 

Петровского района, председатель. 

Члены жюри: 

1. Латышев А.Я., старший дознаватель ТОНД и ПР по г. Мичуринску, 

Мичуринскому, Никифоровскому и Петровскому районам, капитан 

внутренней службы (по согласованию); 

2. Кольцова Л.Н., начальник Мичуринского производственного участка ТО 

ВДПО (по согласованию); 

3. Разводова Т.М., методист МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы 

образования и культуры» (по согласованию);  

4. Смольникова И.В., директор МБОУ ДО «Дом детского творчества». 

 

 

 

 

 


